stercus euomatur. Atq; ante q̄ tenue intestinum / atq; ieiunum / & ianitorum / uentriculūq; / ac cibi meatum qui Iosophagus nominatur pertrāsierit fieri nō potest / ut talis aliqua superfluitas per os eijciatur. Quid igitur mirum ex ultima cutis superficie usq; ad intestina / atq; uentriculum trāsumptum aliquod peruenire: sicuti & hoc ipsum nos Hippocrates docuit / non spiritum tantum / uel superfluitatem: sed ipsum quoq; alimentū in quies ex ultima superficie retro ad principium unde delatum fuerat aliquando transferri quoniam minime motuum inclinationes solent expulsuam potentiam gubernare ut quæ per fila trāsuerfa operatur: & celerrime a principio mouente ad appositos terminos referatur. Quare neq; extra rationē est neq; impossibile insolita aliquando frigefactione partem cuti uicinam repente condensatam simul quidem fieri imbecillē. Simul autem & pro pondere magis q̄ pro parato alimento habere eam quæ prius in ipsa dispersa manserat sine aliqua molestia humiditatem atq; ideo ad ipsam eijciendam festinare. Simul autem motu ad exteriora intercluso propter spissitudinem ad reliquum se conuerrere. Atq; hoc modo coactam ad adiacentem sibi particulam totam simul expellere superfluitatem / atq; illam rursus ad sibi proxiam / neq; hoc fieri desinere donec trāsumptio ad interiores uenarum extremitates terminauerit. Et hi quidem motus celeriter finiunt. Qui uero ab intrinsecus irritatibus sicuti & in purgantibus medicinis & in cholericis multo sunt fortiores. Tandiu enim perseverant donec ea quæ est circa ora uasorum dispositio / quæ uicinum attrahit perdurauerit. Hæc enim continuam partem euacuat. Illa autem alteram quæ est post ipsam neq; hoc cessat / donec ad ultimam superficiem perueniatur / adeo q̄ tradentibus partibus quæ se ordine sequuntur altera alteri semper prima passio celerrime peruenit ad extrema. Sic igitur se res habet / & in morbo qui hileos nominatur. Ipsum enim intestinum inflammatum: neq; pondus / neq; superfluitatum tolerat acrimoniam: quare ea excernere / atq; longissime abijcere properat: sed cum ad inferiora transmittere prohibeatur: quando illic uehementissima fuerit inflammatio ad partes proximiores supra iacentium intestinorum expellit / atq; hoc modo secundum continuitatem uirtute expulsua uersus superius inclinationem faciente: usq; ad os redeunt superfluitates. Sed hæc quidem in libris de morborum ratiocinationibus plenius transigentur. Quod autem ex quolibet feratur quod dicitur & trāssumatur: atq; q̄ omnium una sit cōspiratio atq; cōfluxus sicuti dicebat Hippocrates iam mihi uideor sufficienter ostendisse. Neq;

amplius quispiam nisi hebeti foret ingenio / de horum aliquo posset dubitare ueluti quando uenter / uel intestina nutriantur / & quonam modo ex ultima superficie interius perueniatur . Cū enim unaquęq; corporis pars quod quidem sibi conueniens & amicum trahendi habeat potestatem : & quod graue / & mordax excernendi nihil mirum uideri debet motus contrarios in ipsis iugiter fieri / quod & in corde / & arterijs omnibus . Thorace / atq; pulmone manifeste deprehenditur . Siquidem in his omnibus fere omni temporis momento contrarios simul fieri motus instrumentorum : & materierum lationes manifeste licet intueri . An igitur in aspera quidem arteria minime dubitabis : aerem quidem alternatim modo intus ad pulmonem adducente modo extra : & in narium meatibus / & toto ore similiter nihil tibi mirum uidebitur : neq; prater opinionem : si qua paulo antea spiritus intro afferebatur : eadem uia nunc emittatur . De uenis autem quę ex epate ad intestina uentriculumq; perueniunt hę sitabis atq; admiraberis . Si per easdem uenas alimētum ad epar : atq; ex eodem rursus ad uentriculum simul deferatur : uerum distinguere oportet quid per uerbum hoc simul intelligas . Si enim secundū idem tempus / neq; nos ita esse dicimus : sicuti in alio tempore aerem inspiramus / & in alio rursus expiramus : sic & alimentum in alio quidem tempore epar ex uentriculo . In alio autem uentriculus ex epate trahit : si autem quod in uno & eodem animali unum instrumentum contrarijs materierum lationibus subministrat uult tibi id uerbum simul significare / & hoc est quod te perturbat inspirationē inspice atq; expirationem : quę & ipse omnino per eadem fiunt instrumenta : sed modo motus & materierum differunt lationis . Pulmo siquidē & thorax / & arterię asperę ac leues / & cor / & os / & nares in minimis temporum momentis : ipsęq; ad contrarios motus transmigrantur : & materias transmigrant . Quę uero uenę ab epate ad intestina uentriculumq; perueniunt non in adeo breuib; temporis partibus : sed multis diebus semel aliquando motu contrario mouentur . Res siquidem ita se habet unūquodq; instrumentū proximum ad se ipsum attrahit alimentum totam ipsius depascens humiditatem / donec sufficienter satietur . Et hanc sicuti antea ostendebamus in se ipso reponit : postea unī / & assimilat hoc est nutritur . Siquidem sufficienter antea deterrminatū est unīonem aliud quoddam esse diuersum a nutritione ipsam necessario precedentem : sicuti unīonem antecedit appositio . Quemadmodum igitur animalibus ipsis terminus quidam est comedendi implere uentriculum : Eodem modo unīuicę particulę ter-

minus est appositionis propria impleri humiditate . Quia igitur unaquęq; particula nutrirī appetit : sicuti uentriculus : & alimentum circumplectitur / atq; ipsum instar uentriculi undequaq; arte comprehendit ad quod necessario sequitur concoqui cibos : ueluti antea dictum est non ad eum finem uentriculo cibos circumplectente : ut eos alijs membris aptos efficiat . Sic enim non naturale foret instrumentum / sed quoddam animal potius ratione / atq; intellectu præditum quod eligendi melius haberet facultatem . Verum uentriculus ideo cibos arte complectitur quoniam unumquodq; corpus potentiam habet attrahendi / & proprijs sibi qualitibus perfruendi : quemadmodum superius ostendebatur . Contingit intrerim cibus alterari : & cū uentriculus plenus fuerit / atq; ipsosq; humiditate saturatus quicquid superest loco ponderis habet . Statim igitur tanquam superfluum excernit : & inferius propellit ad alterum sui opus conuersum scilicet unīonem . In hoc autem tempore alimentum permeans intestinum totum per ea uala quę ad ipsum pertingunt : plurimum quidem ad uenas rapitur : paucum uero ad arterias : quemadmodum paulo post sumus demonstraturi . In hoc autem rursus tempore etiam intestinorum tunicis fit appositio . Tu uero mihi iam diuidens ratione omnem alimenti dispensationem in tres temporum portiones . In prima quidem intellige manere in uentriculo alimentum : concoqui & apponi ad eius satietatem : & ad epar aliquid etiam ab ipso deferri : in secunda autem pertransire intestina : atq; his ipsis : & etiam epati apponi ad satietatem : aliquam uero paruam eiusmodi alimenti partem per totum ferri corpus . In hoc autem iam tempore id quod in primo tempore erat uentriculo appositum eidem unīri intellige . In tertia uero temporis portione nutrirī quidem iam uentriculum quum iam integre assimilauerit quę prius sibi unierat . Fieri uero intestinis / & epati eorum / quę erant apposita unīonem : totū autem corpori distribui alimentum & apponi . Si igitur post hæc / statim animal alimentum assumpserit in quo rursus tempore uentriculus concoquit / & perfruitur eo quod suis tunicis optimum appositum alimentum intestina sibi integre assimilabunt / quem unierant humorem . Similiter & epar / ac in uniuerso corpore unio fiet eorum alimenti partium / quę fuerant appositę . Quot si ieiunus in tempore uentriculus cogatur permanere / ab his quę sunt in lactibus : & epate uenis attrahet alimentum . Neq; enim ex ipso epatis corpore : dico autem corpus epatis propriam ipsius carnem / & primam / & maxime post hanc autem / & unumquodq; uasorum / quę

in ipso sunt. Illum enim qui iam in qualibet parte continetur hu-
morem non est uerisimile abstrahi ab altera parte: praesertim quum
iam unio / uel assimilatio facta fuerit. Quod autem in concauitati-
bus uenarum continetur illa pars abstrahit / qua robustior est / atq;
una plus indiget. Sic igitur & uentriculus in quo tempore indiget
quidem ipse alimento. Nunquam autem animal comedit in hoc ex
uenis rapit quae in epate sunt. Quia uero & splenem per ea quae
ante diximus demonstrauius quicquid in epate est crassioris hu-
moris attrahere / atq; elaborare / & ad melius transmutare nihil ne-
que hic mirum uideri debet etiam ex splene lactes attrahere / & te-
nue intestinum / atq; ipsum uentriculum. Eodem autem modo eru-
gari in uentriculum superfuitates tempore alio / atq; ipsum sple-
nem ex uentriculo: rursus in alio tempore aliquid proprii sibi attra-
here alimenti: ut autem uniuersaliter dicam: quod & antea dictum
est. Quodlibet ex quolibet attrahere / & transmittere contingit dif-
ferentibus temporibus quum similiter hoc accidat. Sicuti si imma-
gineris multa animalia copiosum alimentum in communi depositum
habentia / & quantum libuerit assumentia. In quo enim tempore /
altera a pastu quiescunt: uerisimile est / altera pasci: & debent haec
quidem cessare: haec uero incipere: & quaedam simul depasce: &
per Iouem alterum ab altero saepius arripere. Si quidem uni ino-
pia sit alimenti: alteri uero abundantia / atq; ita nihil mirandum
est ex ultima superficie: rursus intra aliquid reuerti / neque per ea-
dem uasa ex epate / & splene aliquid ad uentriculum referri / per
quae prius idem fuerat importatum. Si quidem in arterijs / & in cor-
de / atq; thorace / pulmoneq; tale quid fieri manifeste deprahen-
ditur. His enim omnibus modo se attollentibus / modo subsidentibus
alternatim necessarium est: ex quibus prius aliquid fuit attra-
ctum. Ad haec iterum emitti: & hanc igitur necessitatem natura
praecognoscens ad ora uasorum quae in corde sunt membranas fe-
cit adnasci quae materias retro ferri prohiberent. Sed quomodo
hoc fiat in libris de utilitate particularum declarabitur. Vbi & alia
sumus demonstraturi / & hoc ipsum quod impossibile sit adeo exqui-
site claudi uasorum ora q; nihil retrocedat. Ad arteriam quidem ue-
nosam: nam & hoc in illis demonstrabitur multo plus quam per ora
alia necessarium est: rursus redire retro. Quod autem ad praesen-
tia conducit q; non contingat aliquod uas ex his quae magnam ha-
bent capacitatem cum se attollit non attrahere ex omnibus parti-
bus sibi uicinis: vel exprimere rursus ad haec quando in se residet ex

is quae iam antea dicta sunt in presenti sermone sic manifestum / atq; ex
illis praeterea quae Erasistratus: & nos quoq; alibi de ea quae est ad ua-
cum consecutione monstrauius: sed & alibi a nobis ostensum est: q;
ynicuq; arteriae uis inest a corde profluens fm quam attolluntur: ac
subsident. Si igitur haec inuicem coniungas / & q; hic motus inest ipsis:
& omne quod sic attollitur ex partibus sibi uicinis ad se trahit nihil ti-
bi mirum uidebitur arterias omnes quaecumq; ad cutem terminantur at-
trahere aerem extrinsecum dum attolluntur. Quaecumq; uero fm ali-
quid habent ora ad uenas aperta tenuissimum / ac vaporibus simillim-
um sanguinem qui in eisdem uenis continetur attrahere. Quaecumq;
autem prope cor sunt ex hoc ipso facere attractionem. Nam in ea quae
fit ad uacuum consecutione quod leuissimum est / ac tenuissimum pri-
mum est quod sequitur autem grauius / & crassius. Leuissimum autem
inter omnia quae in corpore sunt. Primum quidem est spiritus: secun-
do autem uapor. Et post hunc tertio quicquid sanguinis est exquisite
elaboratum / atq; attenuatum. Haec igitur ad se ipsas trahent unde
quae arteriae quae quidem ad cutem conterminant aerem extrinse-
cum. Hic enim proximus ipsis est: atq; inter omnia alia leuissimus.
Ex reliquis autem arterijs quae quidem ex corde ascendit ad collum /
& quae in spina est: & iam quaecumq; aliae his proximae sunt ex ipso
maxime corde attrahunt. Quaecumq; uero a corde: & a cute plus
distant trahere his necessarium est ex uenis partem sanguinis leui-
orem q; & omnes quae ad uentriculum pertingunt arteriae ab ea
quae per spinam tendit deriuatae dum attolluntur faciunt attractionem
tum a corde ipso: tum etiam a uenis ipsi adiacentibus / quae plurimae nu-
mero sunt: neq; n. ex intestinis / atq; uentriculo alimentum adeo crassum
ac graue in se ipsis habentibus possunt aliquid dignum effatu recipere:
cum leuioribus impleri anticipauerint. Neq; n. si fistulam demiseris in
uas aqua plenum / & arena / & ore ex hac aerem attraxeris arena ante
aquam sequi poterit. Semp. n. in ea quae fit ad uacuum consecutione prius
id sequitur quod leuius existit. Non igitur mirari oportet si paucum oio ex
uentriculo quodcumq; exquisite fuerit elaboratum puenit ad arterias cum le-
uioribus impleri anticipauerit: uerum illud scire oportet q; duo sunt at-
tractionis species: altera quae fit consecutione ad uacuum: altera autem
ex qualitatis affinitate. Aliter n. aer in folles: aliter ferrum ab herculeo
lapide attrahitur / & q; ea quidem quae fit ad uacuum consecutione:
prius quidem trahitur id quod leuius: fm uero qualitatis affinitate se-
pius si ita contigerit grauius: si fuerit natura proximus. Quare & ad
arterias / & cor ut quae concaua sunt instrumenta / & se attollere

possunt semper id quod lenius sequitur prius ut a sunt egent alimen-
to ad ipsas tunicas / quæ corpora sunt instrumentorum attrahitur id
quod affine. Quodcumque igitur sanguinis in eorum cavitare dum se at-
tollunt recipitur huius pars maxime affinis / atque ad nutriendum idonea
a tunicis ipsis uasorum attrahitur. Quod autem ex uenis ad arterias
transumatur aliquid præter alia quæ diximus etiam hoc sufficiens fue-
rit argumentum: si multas / & magnas secundo arterias uelis per illas
animal occidere uenas æque atque arterias exinanitas inuenies. Quod
nunquam posset contingere nisi ora ipsarum inuicem essent ad aperta: sic
etiam in corde ex dextro uentriculo ad sinistrum attrahitur id quod
tenuissimum medio inter ipsos septo quædam habente foramina quæ
usque ad plurimum uidere possumus ueluti quædam foveas quæ ex ore
latiori in angustius procedunt: non tamen extremos terminos possi-
bile est intueri. Tum propter paruitatē: tum quia mortuo iam animali
frige facta sunt omnia: ac condensata: uerū tamen ratio & hic primum
quidem ex eo quod nihil frustra a natura fit / mota inuenit has cordis uen-
tricolorum ad apertiones. Neque enim temere hæc quæ ita in angustum
terminantur fovee facte sunt: secundo etiam ex eo quod cum duo sunt ora
in dextro cordis uentriculo. Alterum quidem multo maius per quod
sanguis introducit: alterum uero minus per quod deducitur multo
fit maius id per quod introducit tanquam enim non totus sanguis quæ-
tum uena caua cordi tribuit: tantum ex illo rursus ad pulmonem emit-
tatur maior est truncus qui a uena caua in ipsum innascitur cor ea quæ
in pulmonem uena propagatur. Neque enim illud est dicere quod aliquid
sanguinis consumptum sit in cordis nutritionem: altera siquidem ue-
na est quæ in illud dispartita est: quæ neque ex corde ipso habet gene-
rationem: neque sanguinis transumptionem. Si quid uero etiam ab-
sumitur non tamen tanto minor est uena illa quæ in pulmonem ducit.
Alteram quæ in cor innascitur quantum sit uerisimile consumptum esse in
ipsius cordis nutritionem: sed multo plus satis: quare manifestum est
in sinistrum cordis uentriculum aliquid transumi: siquidem cum duo sint
in ipso uasa multo minus existit id quod ex pulmone in ipsum spiritum
introducitur ea quæ enascitur magna arteria a qua omnes arteriæ corpo-
ris oriuntur tanquam ipsa non tantum spiritum ex pulmone recipiat: uerū
etiam ex dextro uentriculo sanguinem per eas quas diximus adaptiones
quæ autem melius sit ut corporis partes nonnullæ quidem ex puro sanguine
nutriantur. Nonnulli uero ex turbido & crasso / & quæ neque in hoc quæ sit a
natura neglectum eius quæ de utilitate particularum inscribitur est tracta-
tionis. Quare nunc non oportet de istis differere: sed ubi ad memoriã re-

vocauerimus quod duæ sunt attractionis species eorum quidem quæ per la-
tos meatus dum attolluntur faciunt attractionem ob eam quæ aduenit
ad uacuum consecutionem. Aliorum uero quæ ob qualitatis affinitatē dis-
cendum: deinceps quæ priora quidem etiam e longinquo possunt attra-
here. Secunda uero ex uicinis tantummodo: nam si fistulam quæ longissimam
in aquam dimiseris per ipsam facile poteris ad os humorē attrahere non
tamen si a lapide herculeo ferrum longe abduxeris / uel a uasis fictilibus
frumēta (nam & antea tale quoddam exemplum a nobis proponebatur)
iam etiam fieri posset attractio. Hoc autem manifestissime discere posses
in aquæ ductibus qui in ortis sunt. Ex his. n. ad partes adiacētes / & lo-
ca omnia uicina humor aliquis distribuitur: uerū ad longinqua non po-
test accedere atque omnino coguntur multis aquæ ductibus paruis qui
a magno secti sunt ad quolibet orti partem fluxum aquæ fabricare: &
tanta efficiunt inter paruos aquæ ductus interualla quanta putant sus-
ficere ad hoc ut quæ attrahunt sufficientem humiditatem accipiant ex
utraque parte influentem. Sic igitur se habent in animalium corporibus
plurimi meatus qui per omnia membra distributi aduehunt sanguinem
ad ipsa instar cuiusdam in ortis aquationis & horum meatuū interualla
statim ab initio fuere mirabiliter a natura disposita: ita quæ neque minus
sufficienter partibus medijs trahētibz sanguinis administratur: neque
unquam ipse ob superflue humiditatis intēpestiue influentis multitudinē
obruantur. Modus siquidem ipsarum nutritionis talis existit continui
sibi ipsi corporis quale uas simplex supponit Erasistratus partes qui-
dem quæ in superficie primæ existunt uicino fruuntur alimēto. Ex his
autem sanguinem accipiunt cōtinuatim hæc quæ deinceps sunt attrahē-
tes: deinde ex illis alia rursus / atque hoc non desinit fieri donec ad sin-
gulas ipsius particulas nutriētis substantiæ qualitas distribuatur. Quæ
cumque autem partes multo plus alterato egent humore a quo nutriantur
his ueluti crariū quoddam natura præparauit uel uentres / uel scissu-
ras: aut aliquid scissuris proportionale. Carnes. n. & quæ omnium ui-
scerum sunt & quæ musculorum ex sanguine ipso nutriuntur breuē alte-
rationem accipientes. Ossa uero plurima indigent media transmuta-
tione ut nutriantur & est qualis carnibus sanguis talis medulla ossibus
in minoribus quidem & uentriculo carentibus in eorum scissuris disper-
sus. In maioribus uero & uentriculos habentibus in illis collectus. Quæ
admodum. n. in primo libro a nobis ostensum est: quæ quidem habent
substantiæ similitudinē hæc inuicem transmutari contingit. Quæ uero
plurimum distant impossibile est ut inuicem assimilētur sine pluribus
medijs transmutationibus tale quoddam est mucosum: illud quod car-
tilaginibus est circumfusum: & qui in ligamentis & neruis / atque membranis

Mingitur no
reperio

humor tenax inuenitur. Nam horꝝ singula ex filis multis cōponuntur
quæ partes sunt similes & ueræ similia elementa. In spacijs autē nō
termedijs familiarissimus ipsis humor dispargitur quem ex uenis quis
dem ac sanguine id quod maxime cōuenit eligētes attraxerunt: pau-
latim autē assimilāt & in sui substantiā conuertūt. Hæc igitur oīa & in
uicem cōcordant: & quæ antea nobis sunt demōstrata testificantur.
Neqꝫ opus sermonē facere longiorē: cum ex antedictis promptū sit
unicuiqꝫ: quēadmodū singula perficiātur inuenire sicuti & cur his qui
se largiori uino repleat: quod haustū est celerrime distribuitur: & nō
multo post tēpore fere mingitur totū. Nam & hic quoqꝫ propter qua-
litatis affinitatē & humoris tenuitatē/ uasorūqꝫ/atqꝫ eorū quæ sunt in
ipsis ora latitudinē necnō ob potētie attractiūqꝫ robur uelox distribu-
tio conficitur. Cum partes quidē uicinā uētriculo collocatæ propter
qualitatis affinitatē faciunt potus attractionem. Quæ uero deinceps
sunt rapiant ab his: & ipse quoqꝫ ad se ipsas: ac rursus quæ sequuntur
ex istis transumāt donec ad concauā uenam perueniatur a qua renes
id quod sibi cōuenit rapiunt. Quare nihil mirandū est si propter qua-
litatis familiaritatē uinum aqua facilius transumatur. Ipsum autem ui-
num album/& purū propter tenuitatē prompte distribuatur: ac rur-
sus quod nigrum est/ac turbidū in itinere retineatur: & propter cras-
situdinē retardetur. Essent autem hæc & non parua testimonia illoꝝ
quē prius diximus de arterijs: ubiqꝫ. n. quicquid sanguinis illis familiare
est / ac tenuē facilius altero quod non tale existit ipsis attrahentibus
sequitur uaporē itaqꝫ attrahūt & spiritū & tenuē sanguinē quando at-
tolluntur arteriæ. Ex his autē quæ in uētriculo uel intestinis cōtinētur
humoribus uel nihil omnino uel paucissimū penitus rapiūt.

FINIS LIBRI TERTII DE POTENTIIS
NATURALIBVS GALENI IN
TERPRETE NICOLAŌ
LEONICENO.

Registrum.

NOPQR Omnes sunt quaterni.

FINIS LIBRI TERTII DE POTENTIIS
NATURALIBVS GALENI IN
TERPRETE NICOLAŌ
LEONICENO.
Registrum.
NOPQR Omnes sunt quaterni.

NICOLAI
LEONICENI
AD EXCELLEN-
TISSIMUM MEDICVM
CÆSAREM OPTATVM NEA,
POLITANVM DE VIR-
TVTE FORMA,
TIVA EPI,
STOLA,
†

CÆSAR OPTAVS NEAPOLITANVS
 NICOLAO LEONICENO
 VIRO EXCELLEN-
 TISSIMO
 .S. .D.

ANTIQUORVM MOSFVIT probatissi-
 mus: vir Clarissime: vt si quis rerum peritia præ-
 stantissimus haberetur. Illum etiã docti viri in du-
 bis: & obscuris tanquam apollinem consulent.
 Hoc tecum nostris temporibus merito: non modo
 nostri itali: sed alienigenæ identidem agunt. Dubi-
 tauimus proximis diebus dũ de virtutibus natura-
 libus scriberemus de virtute formatiua: materia quidem difficillima
 & ab omnibus exoptata. Quod tua ad nos doctissima & facidissima
 epistola ita expediisti: vt nemo sit qui in illa. Amplius aliquid deside-
 ret. Nam tu Aristotelis & Platonis dubios de formatiua sermones
 & Hippo. & Galeni ancipitem sententiam in hac difficultate peni-
 tus declarasti: & adeo absoluisti: vt pace neotericorum dixerim: cla-
 rum sit illorum commenta in hoc sicuti in alijs multis ab Aristotelis
 & Galeni opinionibus plurimum aberrasse. Nec mirum quando qui-
 dem opera Galeni deprauata: & adeo mutila circumferatur: vt ab
 illis recte sensa elici non possint iudicio omnium qui sapiunt. Absit
 assentatio. Tu noster es hierofantes. Tu primus: verusq; Galeni in-
 terpres: in te vno confidimus omnes: qui latinum & integrum clau-
 dium Galenum nobis reddas. Age igitur mi Nicolae quando quidẽ
 in te omnis nostra: & posterorum sita sit spes eam ne frustreris: colli-
 ge: e de: quas diu parturis Galeni trãslationes: vt illis fruamur. Vale.
 Ra. Septem. .M. D. VI.

NICOLAI LEONICENI DE FORMA-
 TIVA VIRTUTE EPISTOLA
 AD DOCTISSIMVM
 VIRVM CÆSAREM OPTA-
 TVM NEAPOLI-
 TANVM.

TRA SIT VERIOR OPINIO GA-
 leni ne an Aristotelis de uirtute illa: quam neo-
 terici formatiuam vocant. Et sit ne eadem vir-
 tus substantia vel accidens tua a me epistola
 quaris: quod nihil aliud est querere: nisi quid
 sit virtus formatiua tantopere a medicis atq;
 philosophis decantata. Vt autem ex eadẽ epi-
 stola accipi: Cum hac ipsa quaestio inter te ac
 doctissimũ virum Franciscum caballum multis audientibus agitare-
 tur: Calchographus quidã importuna interpellatione supuenit: qui
 meas ex Galeno translationes: quas mirũ in modum cupie imprime-
 re: efflagitauit. Quam tu calchographi vocas importunitatem: ego
 pro bono omine accipio. q; videlicet futurũ sit vt hæc atq; alia similes:
 quæ quotidie tractantur a medicis quaestiones facillime dissoluantur.
 Si modo eadẽ translationes alijs quæ hactenus fere in usu clariores
 ac fideiiores: ut sane laboraui facere abs te atq; alijs tui similibus iu-
 dicabũtur. Sed de his quid acturus sim te priuata epistola admonui.
 Interim dum ille publicantur: nolui tuũ super requaesita desiderium
 commorari: quæ tantã habet ambiguitatem: ut pene inexplicabilis
 uideatur. nam & illi ipsi inter quorum opiniones me arbitriũ facis: uisi
 sunt etiã atq; etiã addubitate de uirtute formatiua quid esset. ¶ Ga-
 lenus siquidem in quodam suo libello: cui titulu fecit de formatione
 foetus: ingenue fateatur se causam quæ nos format ignorare: & quoniã
 libellus idem nondũ in latinam translatus est linguam: Galeni uerba
 illud testantia quod diximus nõ grauabor apponere. Sunt autẽ hæc.
 Equidem fateor me de causa quæ format foetũ dubitare. nã cum ui-
 deam summã in hac formatione sapientiam ac facultatem. neq; illam
 quæ semini inest animam: quam Aristotelis sectatores vegetabilem
 uocãt. Platonici autẽ concupiscibilem. Stoci uero neq; omnino ani-
 S ij

Galenip
 sio.

mam: sed naturam appellant: foetum formare existimo, cum nullius sit
 sapientiae particeps, sed omnino irrationalis, neque uero ab hac omni
 no possum discedere propter magnam filiorum ad parentes similitu-
 dinem. Ab anima autem rationali: quae post partum uiget in tota uita
 puto abscedendum, quoniam nos ante factionem neque corporis partes
 neque operationes cognoscimus. Cum uero quidam ex platonice praec-
 ptoribus mihi dixisset animam: quae per totum extenditur mundum esse
 illam quae format conceptus: haud equidem indignam iudicavi, cui ta-
 lis ars atque facultas ascriberetur. Non potui autem adduci, ut etiam scorpio-
 nes phalagia: muscas: uipas culices: uermes ab eadem formari putaret:
 proxima esse cuidam impietati talem opinionem arbitratus. Neque uero
 mihi uidetur rationale materiam animam ad tantum artificium perue-
 nire. Hoc igitur unum de causa animalia formante reor posse pronun-
 ciari, quod sit ars atque sapientia summa. Sicuti & post formationem in to-
 ta uita corpus tribus motionum principiis gubernetur: & illa quae ex
 cerebro per nervos ac musculos fit, & altera quae ex corde per arterias,
 altera quae ex epate per uenas. Ex quibus autem principiis ita ausus
 sum opinari in multis ostendi tractatibus: ac praecipue in quo de ani-
 mae agitur speciebus, nullibi tamen ausus sum substantiam animae demon-
 strare, nondum enim a quopiam linealibus demonstrationibus probatum inuenit
 an sit corporea uel incorporea: an omnino aeterna uel corruptibilis.
 ut in libro de animae speciebus explicavi. Haec quidem Galenus. Ex quibus
 uerbis apparet ipsum non satis habuisse constitutum quid nam fo-
 ret de illa uirtute quae animalia format sentientium, nisi quod uidetur pro-
 pter eam quam nati continent generantium similitudinem ad animam
 uegetabilem quae semini inest, ut ait, declinare, quam etiam opinionem
 tamquam Hippocratis idem Galenus sequitur in libro de semine: quae ad
 modum eius uerba ostendunt: quae eodem libro in hunc modum scri-
 pta legunt. Rursus uero ad primam animalis structuram sermonem tra-
 feramus: & ut nobis ordine certo & modo quodam clariore procedat
 totum conceptus opificium in quatuor tempora distribuamus. Primum
 quidem in quo uel per aborsus: uel per sectiones adhuc forma semi-
 nis praualere conspicitur: quo quidem in tempore praeter omnibus ad-
 mirantibus Hippocrates nondum conceptum nominat animalis stru-
 cturam, sed ueluti nuper diximus in sextana genitura quae excedit, cum
 quidem sanguine plena fuerit. Cor uero cerebrum & epa non dum arti-
 culationem & formam receperint: quandam tamen coagulationem &
 secundum quo magnitudinem effatu dignam habuerint. Secundum hoc tempus exi-
 stit in quo carnosam iam est & non iam similis geniturae substantiam con-
 ceptus. Quare neque Hippocratem inuenies huiusmodi spem geniturae

Animam ue-
 getatiuam
 esse formati-
 uam.

primam quo
 genitura de-

secundum quo
 concepitur.

nomine appellantem: sed iam conceptum uocantem: ut diximus. Ter-
 tium subinde tempus quo iam ut diximus tria principia manifeste ui-
 dentur. Reliquae uero partes quaedam ueluti subscriptione & umbratile
 tantum designationem ostendunt, nam satis conspicuam circa tria
 principia formationem intueberis: exiliorem earum quae ad Venerem
 pertinent partium: & multo magis illarum quae manus pedesque con-
 stituunt, haec enim posterius: ut sic dixerim: ramificantur, simili enim
 uocabulo Hippocrates utitur dum uult ostendere eam quam habent ad ramos
 proportionem. Quartum uero & ultimum tempus est quando iam manus & pe-
 des sunt articulati: quo non amplius foetus: sed infans ab admirabili
 Hippocrate conceptus nominat: quo tempore & calcitare: & iam ut pfe-
 ctum animal moueri inquit, uerum non est: ut nunc de eo tamquam de animali faciam men-
 tionem, nam sicuti planta omnem habuit a semine generationem ac formatio-
 nem statim ab initio non secus atque illa duplex ostendens motus principium
 ac formationis. Qualis enim est plantae radicatio in partibus terrae inferiori-
 bus talis est in ipsis conceptibus in utero secundum locos arteriarum ac uenarum
 initio. Qualis etiam est truncus in plantis uersus superius: tales propages fo-
 etibus a tribus principiis exortae. Rursus autem sicuti plantae duplicem habent
 ex semine exortum, nam sursum quidem truncum producit & ramos usque ad ultimam
 ma germina oportantur, radices autem ad inferiora partiunt, sic & foetibus
 multae sunt portiones uenarum atque arteriarum: quae ueluti trunci in totum con-
 ceptum tamquam radices in utero terminant. Quare non iniuria possemus Ari-
 stotelem in hac parte reprehendere: non ob id tantum quod illa non uiderit quae
 oportuit ipsum uidere: uerum etiam quod suorum oblitus est dogmatum: & natu-
 ra opera aliter in plantis: aliter in animalibus explicauit. Nam cum in plantis
 intueret seminem in se non secus quam principium efficiens est materiale compre-
 dere: alterum tamen istorum animalibus adimit. Atque hoc unum sufficiebat homini
 naturae operum peritissimo geniturae utilitatem demonstrare. Si enim non alijs
 potentibus natura seminis efficit plantam, alijs autem animalibus: ea quae in plantis
 uidentur transferre ad animalia, nam eandem inuenies in utrisque proportionem,
 nam plantae semen eget terra: ut ex illa nutriat: atque augeat. Sed ob eas-
 dem causas & nostrum corpus utero eget. Radices sibi generat planta
 quibus attrahat alimentum & terra: & loci uasa quae sunt foetus radices:
 truncum ex se semen perfert: & ab hoc ramos deinde alios super alios rursus
 ramusculos usque ad extremam germina. Hic quoque intueret aortam &
 cauam uenam & spinam. Rursus autem ab his propages multas quae ueluti rami
 in alios minores diuidunt: qui rursus scindunt in alios nunquam cessante
 propagatione donec ad ultimas ueniat germinationes. Si uero sangui-
 nem hanc plantam cernis: aut carneam: non propterea oportet existimare
 aliquid esse quam plantam, nam opifex idem utriusque est, & anima uegetabilis. Verum
 S iij

Tertium
 quo quasi
 planta,

Quartum
 quo infans
 & quasi animal,

Planta car-
 nea,

illud aduertat q̄ hęc planta futura est animal: non q̄ illam quā prius habuit potentiā abijciat: sed alteram sup̄ acquirat. debet aut̄ de loco ad locū moueri: cū iam p̄fecta est & soluta ab utero. Vex̄ non posset hoc facere si frigida foret: ut stirpes: & nō haberet ingrediendi instrumēta. vt igitur moderatū calorem obtineret/quantum naturā animalis cōgruit & loca posset cōmutare/duo obtinuit principia: alterum instrumentorū: quæ calorem seruant naturalem: alterū eorū: quæ omnibus s̄m electionem actibus ministrāt. Sed his quidē posterius utetur. Principiū uero uegetabile primū omniū habet quod non ex sanguine. Sed ex ipso semine arteriā: & uenas: & neruū: & os: & membra nam efficit. Nam & hęc antea superiori sermone a nobis sunt exposita. Ex his Galeni uerbis liquido apparet s̄m Hypocratis opinio: nem: quā Galenus hoc loco sequitur. semē esse animatū: & uirtutem formatiuam quæ arterias: uenas: neruos: & similia efficit instrumēta esse anima uegetabilis potestātē. Neḡ aliud Galenus sensit ex eiusdē Hypocratis auctoritate. cū in prima particula afforismorū in expositione. xy. afforismi scripsit hęc uerba. Huc quoq̄ animū aduertat q̄ alijs quidem ratio difficilis. Soli aut̄ Hypocrati atq̄ eius sectatoribus facilis: neq̄ enim aliud quicq̄ est quod ab initio formauerit animal: sicuti rursus neq̄ quod auxerit/uel usq̄ ad mortē nutriuerit: nisi calor hic naturalis: de quo nunc sermo habetur. Hęc quidem Galenus/Quē nemo putet ob id a se ipso/aut ab Hypocrate dissentire: q̄ aliquando animalis formationē animæ tribuit uegetali: quæ in semine existit: ueluti in libro de semine: aliquādo calori naturali: vt in prima particula afforismorū. Nam hoc quoq̄ Hypocratis est dogma eandē rem esse animā & calorem naturalem siue corporis temperaturā quā complexionē uocant: & licet Galenus multis in locis fateatur se animæ substantiā ignorare: sicuti & causam animalium conditricem in libro de generatione foetus in pluribus tamē animā esse quandā temperaturā: tum ex Hypocratis: tum ex sua ēt opinione nobis insinuat. Sed quoniā hoc cōmune Hypocratis atq̄ Galeni dogma alibi latius explanauimus aduersus Cōciliatorē: qui differentia. xvij. huiusmodi opinionē Hypocratis quē esse cōcedit. Sed a Galeni dogmatibus oīno conatur eximere. Hoc in loco sufficere eiusdē Gal. uerba tantūmō adducere: quæ in lib. de palpiratione & rigore: ita scribuntur. Totū quidē corpus conspirare & cōfluere arbitror. Calorem uero naturalem nō aduentitiū: neq̄ posteriorē generatiōe animalis: sed ipsum primū & ab initio cōgenitū & natura atq̄ aīa nihil aliud existit q̄ iste calor: ita q̄ si subam ipsius per se mobile & semp̄ mobile intellexeris: non aberrabis. Si ergo calor iste natiuus a nostræ generationis initio

Semē esse
aīatum s̄m
Gal. & Hypocr.

Anima calor
natura
lis & cōp̄lo
idē s̄m Gal.
& Hyp.

semini inditus est anima illa: quæ nos generauit s̄m Hypocratis opinionē nō differt Galenus: uel a seipso/uel ab Hypocrate: cū Hypocratis opinionē: aliquādo sectatus uel animā uegetabile uel calorem naturalem semini inditū ait esse mēbroꝝ animalis opificē. Tu uero ex his quæ sunt a nobis hactenus exarata iam per te collige: quid de uirtute animalia formate Galenus ipse dubitauerit: & quid ex Hypocratis opinione nōnunq̄ scripturatur. ¶ Utinā tā facile foret super eadem re Aristotelis sententiā explicare. Sic enim tuæ quæstioni melius possemus satisfacere. Sed mos fuit huius philosophi res difficiles admodū mira obscuritate tractare: Simili astu: vt aiunt nōnulli: quopiscis atramento aquā infuscat: ne a piscatoribus capiatur. Adnitendū tamē est pro uiribus: vt partim ex eius scriptis: partim expositionum: qui clarissimi habentur in secta peripatheticorū: quæ fuerit opinio Aristotelis de uirtute quā formatiuam uocant eliciamus. De hac ipsa tamē etiā Aristotelem dubitasse Galenus testatur libro. ij. de cōplexionibus: ubi ita scribit. Viri autē a ueritate aberrant vna quidem & cōmuni ratione: quoniā de omni corpore & vna partium cōnantur demonstrare secūdo loco: quia uirtutis naturalis formatricis nō meminerūt: quæ artificiosa est & consentaneas moribus animæ particulas format. De hac enim etiā Aristoteles dubitauit: ne forte diuinius quoddam principiū existat: & non s̄m calidum & frigidum: humidū & siccum. Scribit autem hęc uerba Galenus aduersus illos qui ex nasi similitate humiditatem: ex aduncitate siccitatem ex oculorū itidem magnitudine humiditatem arguebant: quos dupliciter a uero inquit deuiare: & quia ex uno membro totius corporis complexionem putabant posse diiudicari: & quia formationis opus solis qualitatibus tribuebant. Dubitasse autē Aristotelem: an hęc sit naturæ opus calido: frigidum: humidum: & siccum operantis: an alterius causæ diuinius: constat ex uerbis eius quæ circa finē quarti meteororū scripta leguntur in hūc modū. Talia autē a frigido & calido & motibus sunt cōmixtis. Quæ uero ex his cōstant partes dissimilares haud utiq̄ uiderentur: ueluti caput: manus: aut pes. Sed quæ admodum q̄ fiat æs uel argentum frigiditas causa est: & motus eius. Quod autem serra uel phiala: uel capsula: non etiam: sed hic quidē ars. Illic uero natura causa: uel alia causa. Hęc quidem Aristoteles: qui cū superius calidū: & frigidū atq̄ horum motus partium similium animalis causas assignasset postea subinfert. Quæ uero ex his cōstant. s̄m partibus similaribus partes dissimilares: non ex primis qualitatibus: uel ex alijs quæ ex primis ortum habent: ueluti ex mollicie & duricie: aut reliquis: de quibus inibi loquitur Aristoteles suam essentiam sortiuntur. Sed sicuti æs quidem